
07/06/2023, 13:55 SUPER/PR - 4287872 - Termo de Apostilamento

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4768846&infra… 1/2

00094.001043/2020-62

 

 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Coordenação de Contratos

 

Brasília, 26 de maio de 2023.

 

TERMO DE APOSTILAMENTO

 

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS SUBSTITUTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, usando
das suas atribuições, e conforme o disposto no parágrafo 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, bem como das
anotações constantes no Despacho CONTR/COLIC/DILOG/SA (4171187), Despacho CCONF/COFIN (4199390), e
Despacho COEMP/COFIN/DIROF/SA (4214367), do Processo 00094.001043/2020-62, registra que os preços dos
serviços do Contrato nº 49/2020, celebrado com o SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS -
SERPRO, ficam reajustados, nos seguintes termos:

 

· no percentual de 6,20%, passando o valor total de R$ 2.568.715,20 (dois milhões, quinhentos e
sessenta e oito mil, setecentos e quinze reais e vinte centavos) para R$ 2.728.035,60 (dois milhões,
setecentos e vinte e oito mil, trinta e cinco reais e sessenta centavos), a partir de 23 de outubro de
2021;

· no percentual de 6,22%, passando o valor total de R$ 2.728.035,60 (dois milhões, setecentos e
vinte e oito mil, trinta e cinco reais e sessenta centavos) para R$ 2.897.704,20 (dois milhões,
oitocentos e noventa e sete mil, setecentos e quatro reais e vinte centavos), a partir de 23 de
outubro de 2022.
 

                    Com a concessão do reajuste o item 3.1 da CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO do contrato original
terá a seguinte redação:
 

                      CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO

3.1 O valor mensal da contratação é de R$ 96.590,14 (noventa e seis mil, quinhentos e noventa reais e quatorze centavos), o
anual de R$ 1.159.081,68 (um milhão, cento e cinquenta e nove mil, oitenta e um reais e sessenta e oito centavos),
perfazendo o valor total de R$ 2.897.704,20 (dois milhões, oitocentos e noventa e sete mil, setecentos e quatro reais e vinte
centavos).

 



07/06/2023, 13:55 SUPER/PR - 4287872 - Termo de Apostilamento

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=4768846&infra… 2/2

 

 

CLAUDIO HUMBERTO AMANCIO

 

Documento assinado eletronicamente por Claudio Humberto Amancio, Diretor(a) substituto(a), em 26/05/2023, às
18:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4287872 e o código CRC 55054814 no
site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00094.001043/2020-62 SUPER nº 4287872

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

